
Departamento de Contabilidade

Balanços Gerais - Exercício de 2021 - Consolidado

Prefeitura Municipal de Vertente do Lério
Secretaria de Finanças

Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - Lei Federal nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 28.914.856,56 83,70DESPESAS CORRENTES
3100.00 19.370.998,60 56,07PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 17.899.819,38 51,81Aplicações Diretas
3190.01 2.177.475,55 6,30Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
3190.03 383.289,86 1,11Pensões
3190.04 2.755.910,00 7,98Contratação por Tempo Determinado
3190.11 10.512.516,68 30,43Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3190.13 1.050.031,12 3,04Obrigações Patronais
3190.16 993.205,87 2,87Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
3190.92 25.191,95 0,07Despesas de Exercícios Anteriores
3190.94 2.198,35 0,01Indenizações e Restituições Trabalhistas

3191.00 1.471.179,22 4,26Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

3191.13 1.471.179,22 4,26Contribuições Patronais (19)(I)
3300.00 9.543.857,96 27,63OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00 9.543.857,96 27,63Aplicações Diretas
3390.13 29.944,93 0,09Obrigaçoes Patronais
3390.14 31.500,00 0,09Diárias - Civil
3390.30 4.104.087,04 11,88Material de Consumo
3390.32 37.190,78 0,11Material de Distribuição Gratuita
3390.33 12.617,61 0,04Passagens e Despesas com Locomoção
3390.35 420.000,00 1,22Serviços de Consultoria
3390.36 1.309.317,40 3,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3390.39 2.050.177,96 5,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3390.40 87.152,16 0,25SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PJ

3390.47 315.208,96 0,91Obrigações Tributárias e Contributivas
3390.48 837.233,20 2,42Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
3390.92 44,96 0,00Despesas de Exercícios Anteriores
3390.93 309.382,96 0,90Indenizações e Restituições

4000.00 798.686,79 2,31DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 784.510,22 2,27INVESTIMENTOS

4490.00 784.510,22 2,27Aplicações Diretas
4490.51 39.240,20 0,11Obras e Instalações
4490.52 745.270,02 2,16Equipamentos e Material Permanente

4600.00 14.176,57 0,04AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 14.176,57 0,04Aplicações Diretas

4690.71 14.176,57 0,04Principal da Dívida Contratual Resgatado

________________________
RENATO LIMA DE SALES

PREFEITO

Total Geral: 29.713.543,35
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Balanços Gerais - Exercício de 2021 - Consolidado

Prefeitura Municipal de Vertente do Lério
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada - Anexo 11 - Lei Federal nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa  % Diferença

Total da

 % 

Despesa

Realizada

Total da

Despesa

Fixada  % 

Crédito

Especial e

Extraordinário  % 

Crédito

Orçamentário

e Suplementares  % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES 32.318.147,79 0,00 32.318.147,79 28.914.856,56 3.403.291,2393,55 0,00 93,55 83,70 9,85

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.682.768,79 0,00 19.682.768,79 19.370.998,60 311.770,1956,97 0,00 56,97 56,07 0,90

3190.00 Aplicações Diretas 18.156.779,00 0,00 18.156.779,00 17.899.819,38 256.959,6252,56 0,00 52,56 51,81 0,74

3190.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.177.477,00 0,00 2.177.477,00 2.177.475,55 1,456,30 0,00 6,30 6,30 0,00

3190.03 Pensões 383.291,00 0,00 383.291,00 383.289,86 1,141,11 0,00 1,11 1,11 0,00

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 2.761.124,00 0,00 2.761.124,00 2.755.910,00 5.214,007,99 0,00 7,99 7,98 0,02

3190.08 Outros Benefícios Assistenciais (3)(I) 843,00 0,00 843,00 0,00 843,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.679.098,00 0,00 10.679.098,00 10.512.516,68 166.581,3230,91 0,00 30,91 30,43 0,48

3190.13 Obrigações Patronais 1.094.537,82 0,00 1.094.537,82 1.050.031,12 44.506,703,17 0,00 3,17 3,04 0,13

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 998.312,00 0,00 998.312,00 993.205,87 5.106,132,89 0,00 2,89 2,87 0,01

3190.4701OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,00 0,00 1,00 0,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3190.91 Sentenças Judiciais 10.596,00 0,00 10.596,00 0,00 10.596,000,03 0,00 0,03 0,00 0,03

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 30.964,18 0,00 30.964,18 25.191,95 5.772,230,09 0,00 0,09 0,07 0,02

3190.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.527,00 0,00 20.527,00 2.198,35 18.328,650,06 0,00 0,06 0,01 0,05

3190.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 8,00 0,00 8,00 0,00 8,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades
Integrantes dos Orçamentos

1.525.989,79 0,00 1.525.989,79 1.471.179,22 54.810,574,42 0,00 4,42 4,26 0,16

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 1.525.989,79 0,00 1.525.989,79 1.471.179,22 54.810,574,42 0,00 4,42 4,26 0,16

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.635.379,00 0,00 12.635.379,00 9.543.857,96 3.091.521,0436,57 0,00 36,57 27,63 8,95

3330.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 810,00 0,00 810,00 0,00 810,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3330.35 Serviços de Consultoria 810,00 0,00 810,00 0,00 810,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.789,00 0,00 3.789,00 0,00 3.789,000,01 0,00 0,01 0,00 0,01

3350.41 Contribuições 1,00 0,00 1,00 0,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3350.43 Subvenções Sociais 3.788,00 0,00 3.788,00 0,00 3.788,000,01 0,00 0,01 0,00 0,01

3372.00 Execução orçamentária delegada a consórcios públicos 5.020,00 0,00 5.020,00 0,00 5.020,000,01 0,00 0,01 0,00 0,01

3372.3901OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.020,00 0,00 5.020,00 0,00 5.020,000,01 0,00 0,01 0,00 0,01

3390.00 Aplicações Diretas 12.625.760,00 0,00 12.625.760,00 9.543.857,96 3.081.902,0436,55 0,00 36,55 27,63 8,92

3390.13 Obrigaçoes Patronais 58.011,00 0,00 58.011,00 29.944,93 28.066,070,17 0,00 0,17 0,09 0,08

3390.14 Diárias - Civil 104.224,00 0,00 104.224,00 31.500,00 72.724,000,30 0,00 0,30 0,09 0,21

3390.30 Material de Consumo 5.709.353,00 0,00 5.709.353,00 4.104.087,04 1.605.265,9616,53 0,00 16,53 11,88 4,65

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 1.448,00 0,00 1.448,00 0,00 1.448,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3390.32 Material de Distribuição Gratuita 163.188,00 0,00 163.188,00 37.190,78 125.997,220,47 0,00 0,47 0,11 0,36

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 23.708,00 0,00 23.708,00 12.617,61 11.090,390,07 0,00 0,07 0,04 0,03

3390.35 Serviços de Consultoria 470.363,00 0,00 470.363,00 420.000,00 50.363,001,36 0,00 1,36 1,22 0,15

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.644.401,00 0,00 1.644.401,00 1.309.317,40 335.083,604,76 0,00 4,76 3,79 0,97

3390.37 Locação de Mão-de-Obra 3,00 0,00 3,00 0,00 3,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.690.280,00 0,00 2.690.280,00 2.050.177,96 640.102,047,79 0,00 7,79 5,93 1,85
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Balanços Gerais - Exercício de 2021 - Consolidado

Prefeitura Municipal de Vertente do Lério
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada - Anexo 11 - Lei Federal nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa  % Diferença

Total da

 % 

Despesa

Realizada

Total da

Despesa

Fixada  % 

Crédito

Especial e

Extraordinário  % 

Crédito

Orçamentário

e Suplementares  % 

3390.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ135.349,00 0,00 135.349,00 87.152,16 48.196,840,39 0,00 0,39 0,25 0,14

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 317.213,00 0,00 317.213,00 315.208,96 2.004,040,92 0,00 0,92 0,91 0,01

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 923.366,00 0,00 923.366,00 837.233,20 86.132,802,67 0,00 2,67 2,42 0,25

3390.49 Auxílio-Transporte 2.338,00 0,00 2.338,00 0,00 2.338,000,01 0,00 0,01 0,00 0,01

3390.91 Sentenças Judiciais 2,00 0,00 2,00 0,00 2,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 22.406,00 0,00 22.406,00 44,96 22.361,040,06 0,00 0,06 0,00 0,06

3390.93 Indenizações e Restituições 360.107,00 0,00 360.107,00 309.382,96 50.724,041,04 0,00 1,04 0,90 0,15

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.093.087,21 0,00 1.093.087,21 798.686,79 294.400,423,16 0,00 3,16 2,31 0,85

4400.00 INVESTIMENTOS 1.073.557,00 0,00 1.073.557,00 784.510,22 289.046,783,11 0,00 3,11 2,27 0,84

4440.00 Transferências a Municípios 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4440.52 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4490.00 Aplicações Diretas 1.072.557,00 0,00 1.072.557,00 784.510,22 288.046,783,10 0,00 3,10 2,27 0,83

4490.51 Obras e Instalações 191.736,00 0,00 191.736,00 39.240,20 152.495,800,56 0,00 0,56 0,11 0,44

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 850.818,00 0,00 850.818,00 745.270,02 105.547,982,46 0,00 2,46 2,16 0,31

4490.61 Aquisição de Imóveis 30.003,00 0,00 30.003,00 0,00 30.003,000,09 0,00 0,09 0,00 0,09

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 19.530,21 0,00 19.530,21 14.176,57 5.353,640,06 0,00 0,06 0,04 0,02

4690.00 Aplicações Diretas 19.528,21 0,00 19.528,21 14.176,57 5.351,640,06 0,00 0,06 0,04 0,02

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 19.528,21 0,00 19.528,21 14.176,57 5.351,640,06 0,00 0,06 0,04 0,02

4691.00 Aplicações Diretas 2,00 0,00 2,00 0,00 2,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4691.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 2,00 0,00 2,00 0,00 2,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9000.00 Reserva de Contingência 1.136.042,00 0,00 1.136.042,00 0,00 1.136.042,003,29 0,00 3,29 0,00 3,29

9900.00 Reserva de Contingência 1.136.042,00 0,00 1.136.042,00 0,00 1.136.042,003,29 0,00 3,29 0,00 3,29

9990.00 Reserva de Contingência 1.136.042,00 0,00 1.136.042,00 0,00 1.136.042,003,29 0,00 3,29 0,00 3,29

9990.99 Reserva de Contingência 1.136.042,00 0,00 1.136.042,00 0,00 1.136.042,003,29 0,00 3,29 0,00 3,29

34.547.277,00 100,00 0,00 0,00 34.547.277,00 100,00 29.713.543,35 86,01 4.833.733,65 13,99
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Balanços Gerais - Exercício de 2021 - Consolidado

Prefeitura Municipal de Vertente do Lério
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada - Anexo 11 - Lei Federal nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa  % Diferença

Total da

 % 

Despesa

Realizada

Total da

Despesa

Fixada  % 

Crédito

Especial e

Extraordinário  % 

Crédito

Orçamentário

e Suplementares  % 

________________________
RENATO LIMA DE SALES

PREFEITO
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